¶ Item eiusdem ad Clareaualleses.
Alexander eps seruus seruorum dei, dilectis filiis
 Gerardo abbati, & uniuerso conuentui Clare
 uallis: salutē & apostolicã benedictionẽ. Sicut
 de religione & pietate, quã circa deũ geritis: hi
 nobis restat ambigui: sic exhibite circa nos robur de
 uotionis & fidei clara semper est certitudinẽ manifestum.
 Nõ enim poteratis: sed nec, deinceps deo autore poteris
 tis à gratia sanctitatis apparere degeneres quos sancti pa
 tris constat esse hæredes, cui & gratia spiritalis abũdauit
 ad meritum, & operum efficaciam non defuit ad exemplum.
 Scitis nãq; & pia ueneratiõẽ recolitis qualiter beate me
 morie Bernardus cœnobij uestri primus abbas præcã
 puusq; fundator deo quidem pro uirtute religionis acce
 prus: & ecclesie dei pro plentitudine deuotiõis & fidei ex
 titerit gratiosus: ita ut merito deberetis haberi culpabilis
 les, si imitatiõis & ueneratiõis ipsius effectus in aliquo ne
 gligentes. Placuit ergo nobis quod pro eo tanquam pro
 pio patre sollicitudinem habuistis, & canonizationẽ ipsi
 uoto laudabili postulastis. Nos quibus cordi semper est
 pro multis (sicut abba) tuæ deuotionis obsequijs, & totius
 domus uestræ studijs religiõis: & pijs uestris iugiter
 obtemperare precibus & pfectibus aspirare, uoto huic
 clementer annuimus: ut nostram circa uos & gratiam &
 beneuolentiam comprobemus. Vita igitur eiusdem bea
 tissimĩ cõfessoris ad memoriã reuocara, quomodo sci
 licet fide & religione atq; doctrina præfulserit: quantoq;
 in ecclesia dei perspicuè claritatis lumine radiauit, eũ fra
 trum nostrorum cõsilio habito cõfissi de misericordia
 dei & beatorum apolorum Petri & Pauli, atq; de eius
 dem sancti meritis præsumentes, catalogo sanctorum
 bb iij

duximus ascribendum: de quibus depositionis eius festum de cetero & celebrare obseruandum. Vnde quia uestra potissimum interest et imitari uitam, & gloria uenerari, satagite in omnibus & studete, ipsi sibi prae & inhaerere uelut ipsi, & festum excolere scitatis, ut cuius conuersationis merulis esse potest: digni habeamini eiusdem beatitudinis fore cōsortes. Datū Anagninae, quinto decimo kalendas Februarias.

Incipit praefatio sancti Bernardi abbatis in uitam sancti Malachiae episcopi.

Semper quidem operae precium fuit, illustres sanctorum describere uitas, ut sint in speculū & exēplū ac quoddam ueluti cōsumentum uitae hominum super terram. Per hoc enim quodammodo apud nos etiam post mortē uiuant: multosque ex his qui uiuent mortui sunt, ad uerā prouocant & reuocant uitā. Verū nūc maxime id requirit raritas sanctitatis: & nostra plenē etas inops uitōrum. Quam sanē inopia super nos adeo inualuisse sentimus: ut nulli sit dubium illa uia nos ferat, quā abundabit iniquitas: refrigescet charitas multorum. Et ut suspicor ego, aut p̄sto, aut p̄pe est: de quo scriptū est: factū est ei⁹ p̄cedet egestas. Nil fallor anti xps esse iste: quem fama ac herilitas totū bonū, & prae, & comitaf. Siue igit nūcia iam praesentis, siue iam saep̄ affuturi praenuncia, egestas in euidenti est. Tactō uulgus, taceo uile florum huius seculi multitudinē: in ipsas ecclesiae colinas uolo oculos leues. Quē mihi ostēdas, uel de florum numero qui uidetur dati in lucē gentiū, nō magis de sublimi fumantem, quam flammantem? Est lumen quod in te est, inquit, renebre sunt quāte sunt tenebrae. Nisi tu illos forte (quod non credo) luce dixeris, qui quae hinc uelut p̄tate: qui in haereditate dñi nō que dñi, sed magis quae sua sunt queritāt. Quid dico quae sua sunt? Perfecti sit & scitis etia sua quae, suaque retinēs: si ab alienis cor manusque cōtineat. Meminerit tamē quod sibi nūc huc forte peruenisse uidetur, eundē exigit scitatis gradum & ab ethnicis. An nō multres suis tubent contenti fore stipendijs, ut saluti suae? Magnū uerō ecclesiae doctori, si sit sicut un⁹ militū: aut certe (quod ad florum improprietā p̄pheta loquitur) si ut p̄p̄s, ita & sacerdos fuerit. O deformitatem! Itane summ⁹ merito reputādis eris, qui a summo currentes gradū habebit uix in clero, ne ab illo abforbeat? Quam taras tū iste ipe in clero. Quem item das mihi contentū necessarijs, cōtemporem superfluo rūr: Lex est tamē praesentis ab apls aplorum successibus. Vidūm & uestitum hūies inquit: his cōtētī sumus. Vbi forma haec in libris ceruimus eam: sed non in uirīs. Habes uerō de iusto, quia lex dei in corde ipsius: & nō in codice. Nec perfectio nis is grad⁹. Perfectus carere & necessarijs paratus est. At gratia istud. Vt nā superfluis ponatur modus: utinam nō cupiamus in infinitū. Sed quid? Fortē reperitas qui hoc possit. Id quidē difficile: sed uide quid egimus. Querebamus uirū op̄mū: multorum liberatore: & ecce laboramus in inueniēdo, qui seipsum saluum facere possit. Optimus hodie est: qui nō est nimis mal⁹. Vnde quā terra deficit sanctus: uideor mihi non superuacue ex his qui empti sunt de terra, reuocare ad mediū Malachiam ep̄m: uirū uerē sanctū & nō uirū quidē tēporū singularis sapientiae & uirtutis. Iste erat lucerna ardens & lucēs: nec extinguita est, sed submotā. Quis mihi tūre succentat, si te admodum carē. Imo uerō nō est quod mihi ingrati esse mei seculi hoies debeant, & ois dñeiceps gñatio uentura, si quem condidit tollit, reuocem stylo, si nūdo restitua, quod dignus nō erat mūdus: si feruē memoriae hōi in hōiem cuius memoria in benedictione sit oibus qui legere dignabunt. si me excitare amicus dormiētē, uox turturis audita fuerit: terra ufa dīcēs, ecce ego uobis cum sum ois dīcēs: uel ad cōsumationē scilicet. Deinde sepelit⁹ apud nos est, nobis sp̄aliter hoc op̄mū in uisib. Quid quod inter sp̄ales amicos sanctus ille habebat, & eo loci ut nulli in hac parte gl̄ae scdm̄ fuisse me dedit. Nec mercede uacat: mihi tante familiaritatis sanctitatis. Primitias iam ac

cepim⁹ extēmis possit⁹ erat, imo in principijs, iuxta illud: Cū cōsummatus fuerit homo tūc incipit. Ac currit ego, ut benedictio morituri super me ueniat. At ille cū iam mebra alia mouere nō posset, fortis ad cāda benedictionē: ele uaris sanctis manibus super caput meū benedixit mihi, & benedictionē hereditate possideo. Et quomodo ego illū filere queam? Postremo tu id mihi abba Congame intum gis, reuerendus frater & dulcis amicus meus, ac tecum pariter (ut ex hybernia scribis) uestra illa omnis ecclesia sanctorum. Libens obediō: praesertim quod nō eloquiū exigitis, sed narratiōem. Dabo uerō operam ut ea sit pura & luculenta: deuotos informans, fastidiosos non onerans. Sanē narratiōnis ueritas secura apud me est, intimata & nobis: haud alia proculdubio protestantibus quam quae certissimē comperta sunt uobis.

Explicit praefatio.

INCIPIT VITA SANCTI MALACHIAE EPISCOPI.

Malachias noster ortus hybernia de populo barbaro, sibi educatus, sibi literas doctus est. Ceterū de natū barbarie traxit nihil nō magis quam p̄tēs matris de sale materno. Quē uerō iuauē quod inculta nobis barbaries tam urbanum protulit ciuem sanctorum, & domesticum det: qui productus mel de petra, oleūque de saxo dicitur: mo ipse fecit hoc. Parēs tamen sibi fuere genere & potētia magni iuxta nomen magnorum qui sunt in terra. At mater mente quā sanguine generosior, statim ab in ipso iustio utarum suarum notas paruulo facere uis uat: hac pluris illi existimans uentura scientia literature secularis. Ad utraq; tamen huc nō defuit ingenium pro etate. In scholis literas, domi timorem domini docebat, & quotidians professibus respondebat ambobus satis magistro & matris. Nempe ad principio spiritum fortitū est bonum, per quem erat puer doctus, & amabilis ualde, mirē admodum omnibus per omnia gratiosus. Bibebat autem pro lacte de pectore materno aquas sapientiae salutaris, & hiebat in gēte seipso prouidentior. Prudentior dicam, sanctorum. Vt utiq; enim si dixerō, non me possit obiter ueritate enim dicam. Agebat senis moribus, annis puer, expertus seuita puerilis. Quicquid ex hoc cunctis esset reuerentiae & stupori, non tamen inde ut affollet mollesceret inueniebat: sed magis quietus & subditus in omni mansuetudine. Nō impatiēs magister: nō fugitans disciplina, non lectiōis fastidians, non ludorum demique appetens: quod uel maxime illa etas dulce ac familiare habere solet. Et proficerebat supra omnes coetanos suos: in ea quidem literatura quae sibi cōpetebat etati. Nam in disciplina morum proficere uirtutum, etia super omnes docentes se in breui cōtult: non tā matre tū, quā uirtutis magistra. Hac sollicitate, haud segnitē & in diuinis exercebat, petere secretū, anticipare uigilias, meditari in legē, tētib; parctus, orare frequentius. Et quia ecclesiae frequentare nec uacabat propter studium, & pro uerendum non libebat: uacare puras manus in omni loco, ubi tū secretē id posset. Iā tunc si quidem cautus fuit declinare utrus uirtutū, inuenit gloriam. Est uicis prope ciuitatem in qua dicebat puer: quomā gister est? frequēter pergere solitus etas, ipso solo comite. Illo cū tūb; ambob; pariter ipe (ut postea referet) retrahebat pedes, sicut gradū, & ita ad tergo magis. Illo quidem cōp̄tēte expansit ad celū manū: rapti quodamō ac ueluti iaculatā emitebat orōne: sic dīstulans magis demuo sequebatur. Istiūmodi pro furto, puer sapius eluē, debet comitē pariter & magis. Nō ē dicere oia, quae p̄cipia colore bonae indolis decorauere, ad imitatorē atq; uirtuosa curandū. Vnū tū refero adhuc: quod hoc meo quidem iudicio nō modo bonae sed & magis in puero dedit in signe sp̄ci. Exiit autē op̄mūne cuiusdam magis erat enim famulosus

em famosus i discipulis quas dicitur liberaliter) adiuuit illū discendi cupiditate. Quippe extrema iam puertie capras ad eas literas anhelabat. Intrans uerō domū uidit uirū luculentē sibilat: crebrisque iulicem tractibus nescio quomō modū patietē. Et solo uisū offensus puer serius quē leuitate redolere, restitit ab eo ac deinceps illū nec uidere curauit. Ita cū esset studiosissim⁹ literarū: pro honesto tū spreuit eas uirtutis amator. Tali quodam preludio puer preparabat, ad eū qui se manebat in fortiori etate consiliū: tū iam quē ipse aduerfariū puocabat. Et malachia quidem puertia sic erat. Porro adolefcentia similitransiit, simplicitate & puritate: nisi quod crescente etate crescebat simul illi sapientia & gratia apud deū & hominē.

Hinc iam. Lab inuenit adolefcentia eius ceptemant festus apparere quid esset in hoie: & gratia dei in illa acua nō uideri. Vidēs enim iudiciū? adolefētis quā in maligno mūd; positus sit & cogitās quāle spiritū accipisset dicebat ita te. Non est sp̄s huius mūdi iste. Quid isti & iste? Non est societas alteri ad alterum non plus quā lucet ad tenebras. Me ex deo est: solo quē in illo donata sunt mihi. Inde mihi interm ad huc timore etia uitae, tūdo cōtinētē decus, inde iustitiae famēs: inde quoque illa cōsecutorū & secretorū gl̄a meē testimonij cōscia meae. Nil horum mihi tū sub p̄ncipio mundi. Deinde habeo thesaurū hunc in scitū uale. Verendū ne impingat & fragat: & effundat oleū lētificat quod porto. Et quē non imp̄gere inter saxa & scopulos distorte & anfractuose uita & uitae huius, difficiūmū. Itane in momento perda simul oēs qbus ab imūto pueri sum oēs bñdīctiōes dulcedinē? Resigno illi potē a quē sumē & me p̄ter. Et ego em̄ ip̄s. Perdo ipam ad sp̄s aiam meae: ne pdā in eternū. Et quē sum & habeo oia, ubi mihi uel salua, ut in manu autoris. Quis ita ad feruū dū soluit, ad retinēdū potē ad restituēdū fidelis? Seruabit tutor: restituet oportune. Sine retractatione me do ad seruēdū illi de donis suis. Nō pōt mihi p̄tē ex omni bus: quē in opus pietatis expendere. Fortē & sperare plus aliquid licet. Solet reddere cū uisura: qui dat gratis. Ita est: etiā cum labat & reddere in aia me uirtutem. Haec cogitauit & fecit: sciens ab hys factio uicinas esse cogitatioes hominū. Erat homo i ciuitate Ardinach: ipsa est in qua horū est malachias: & homo ille sanct⁹, & austerē admodū uita: inexorabilis castigator corporis sui. Gella hīs iuxta ecclēstia: in ea manebat: cūctis: & obseruatiōnis uisū seruens de ac nocte. Ad hunc se contulit malachias, formā uitae ac cepturus ab eo: qui uisū se tali damnauerat sepultura. Et uide humilitatē. A primeua etate i sancta arte magis: quod dubiū nō est) habuerat deū: & ecce factus est denuo iudiciū pulus hois, homo mitis & humilis corde. Si nesciebamus hoc et solo nobis ipse pbauit. Legat hoc quod docere quae nō dīdicere conant, discipulos sibi coaceruantes, qui nūc quā discipuli extiterē: cacci duces ceterorū. Malachias doctus a deo, dōtorē uisū omniū: quae fuit hoie: & quidem canē & sapienter. Quid simile quae afferre quibat i quo aeque daret, capere tū experimētum profectus fuit. Si malachiae exemplum eis pro minimo est: Pauli opus a tēdāt. Nō me euāgelij sum quod non ab homine acceperat sed a Christo cū hoib; tū celsū cōferendū, nō fōtē in uacuum curreret aut cūcarrisset: Vbi ille secut⁹ nō est: nec tēmo. Si quis hoc fecit: uiderit ne non tam securitas sit quā tēmeritas. Sed hie alteri tēporis. Nūc uerō sonuit in ciuitate quod factū est: & cōmota est uniuersa ad inopinatam nouitatem. Stupebat autē oēs, & uirtutē mirabatur: eo quod ampl⁹ quo minus uisitatam in gēte fera. Vidētes tū reuelari ex multorum cordibus cogitatioes. Pleriq; humano affectu pensantes factū plangere & dolere: quod dilectus omnib; deslatus adolefcentis, duris se adeo laboribus mācipasset. Alij suspicari leuitatem propter etatē, dīstidēre de p̄seuerantia, timere de casu. Nonnulli tēmeritatē causantes, in dīgnari & tremere in eum: quod supra etate & uires inconfultū rem aduā fuisse aggressus. Verū ille sine consilio egit nō hū. Nā habuit cōsiliū a p̄pheta: qui ait. Bonū ē hoī si por

tauerit iugū ab adolefcentia. Et addit. Sedebit solitari⁹ & tacebit: quia lenauit se supra se. Sedebat sibi iuuēculus se cus pedes. Imarij, hoc em̄ nomē uirō: & ad dicebat obediētiā, aut se dīdicisse docebat. Sedebat ut quietus, ut mansuetus, ut hūilis. Sedebat & tacebat scēs sim propheta cultū iustitiae esse silentiū. Sedebat ut p̄seuētis, tacebat ut uerecūditus: nisi quod suo illo silentio in dei aurib; loquebatur cū scō Daud. Adolefētū? sum ego & cōtēp̄: iustitiae ficiōes tuas nō sum oblit⁹. Et sedebat interim solitari⁹, quā & sine socio & sine exēplo. Quis em̄ aī malachia dīstīctissimū uirū, p̄positū uel cogitare attentare? Nemp̄ omnis rabile oibus habebat: non imitabile. Malachias imitabile persuasit: sedendo duntaxat & tacendo. Intra paucos dies habuit imitatores non paucos: prouocatos exemulo sui. Ita quod prior solitarius sedēt & uicinus p̄tis sui, sit iam unus ex multis: sit ex unigenito primogenitus, uicinus fratribus. Et ut prior in cōuersatiōe, ita in cōuersatiōe sublimior: & quā oēs uenit oim iudicio supra oēs em̄ inuit in uirtute. Et dignus uisus est ep̄o pariter & magis: quod diaconiū gradū promoueret. Et coegerit cum. Hic ita leuita dñi publicū cēse ad omne op⁹ pietatis accinxit: plus uerō ad eas res in quibus aliqua infusata uideret. Deniq; cura erat ei maxima in sepellendis defunctis pauperib;: quod hoc sibi nō min⁹ hu militatē sapet, quā hūilitatē. Nec defuit nono nostro. To bix rediūna a mullere tētatiō: imo a serpente per mullere. Germana eius indignitatē (ut sibi uidebat) obicij exhibēres, quid factū inquit, dīstidēre. Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et hoc illi quotidie exprobrans ingerebat sed rēdebat mullerī stultae iuxta stultitiā suā. Misera tu elo quā casti uerō tēnes: sed uirtute ignora. Ita ad mullerū quod coactus accesserat, deuotus tenit: in defessu exercuit. Vn & cōfuerit etiā sacerdotale officij imponēdū illi. Et factū est ita. Erat autem cū sacerdos ordinatus esset, amos natus quasi uiginti quinq;. In qua eius uicis ordinatiōe si quid praeter canonū formam processisset: uirtute uerē uideat (nūquidē infra uicem unūquāntum annū leuiticā mīnī sterium, infra tricesimū adept⁹ est sacerdotij dignitatem) donādū sanē: tum zelo ordinatoris, tum moritis ordinati. Ego uerō istud nec in scō redarguēdū, nec uirpandū cōsulo ei qui scētus nō fuerit. Nec cōtērus ep̄s etiā uices suas cōmittit ei, seminare semē scētū in gente nō scitā: dare ruce populo & sine lege uiuenti, legē uitae & discipline. Sed p̄tē ille mādatum in omni alacritate: sicut erat i p̄ritu fero uēs, nec talē incubās, sed in hās lucris. Et ecce ligatē sarculo cepit euellere, destruerē, dissipare, de die in diem facitans praua in dīrecta & aspera in uisū planas. Exultabat in gigas ad dīcurrēdū ubiq;: dīceres ignem uirtutē cōsumendo etimūm uepres: dīceres securim uel asciam in deficiendo plantationes malas. Extripare barbaricos rit⁹: plantare ecclesiasticos. Venerosus omnes (ne penim pauca inueniebantur) abolebat superfluitationes: seu qualeslibet ubiq; deprehendisset malignitates immensas p̄ angelos malos. Deniq; quicquid in cōp̄positū, quicquid in dīrecto, quicquid distortū obuiū habuisset nō p̄cebat oculus ei⁹, sed uelut gradō grossos ē sicubus, & sicut puluerē uentus a facie terrae, sic corā facie sua elusmodi nitebatur totū p̄ uirtibus exturbare ac delere de populo suo. Et pro his ommib; tradebat iura caelestia: optim⁹ legislator. Leges dabat plenas iustitiae: plenas modestiae & honestatis. Sed & apostolicas sanctiōes, ac decreta scōrū patrū p̄cipue cōsuetudines sanctae Romanae ecclesiae: cūctis ecclēsijs statuebat. Hinc est quod hodie in illis ad horas canonicas cantat & psallit: iuxta morem uniuersae terrae: nam minime id autē sequebat, ne in ciuitate quidē. Ipe uerō in adolefcentia cantū dīdicerat, & in suo cōmōbio nō cātare fecit: uel necdū in ciuitate seu in ep̄atu uniuerso cōfessionis, sacramentū cōfirmatiōis, cōtractū cōiugiorū: quia aut ignorabat, aut negligēbat: malachias de nouo instituit. Et de his ista pro exēplo sufficiant. Nam & per totū historiarū textum breuitatis studio plurima praeterimus.